
U
8

 

T
 

Cobierno 
Regional 

"A
ño 

del 

Bicentenario, 
de la 

consolidación 
de 

nuestra 

H
U

A
N

U
C

O
 

AM
BO 

pava 
el mundo RESO

LV
CIO

N
 

DIRECTORAL 
NO /2 -2024-G

R
H

/D
R

S-R
SA

-D
E 

09 
MAR. 
2024 

Ambo, VISTO: El 

Expediente 

N
°02789917 

con 

Registro 

de 

D
ocum

ento 

N
°04558999 

y con M
em

orándum
 

N
°0077-2024-G

R
H

-G
R

D
S-D

IR
ESA

-R
S 

A
/D

E, 
de 

fecha 
08 
de 

m
arzo 

de 2024 

em
itido 

por 
la 

D
irección 

Ejecutiva 
de 
la 

Red 
de 

Salud 

A
m

bo 

Lic. 

H
ugo 

A
lfredo 

Soto 

R
osales 

con 

DNI: 

21263989, 

que 

dispone 
la 

proyección 
de 

R
esolución 

D
irectoral 

de 

A
PRO

BA
R 

EL 

PLAN 

DE 

SU
PERV

ISIO
N

 

IN
TEG

RA
L, 

CONSIDERANDO: 

Q
ue, 

de conform
idad 

con 
lo 

dispuesto 

por 
el Artículo 

191° 
de 
la

 

C
onstitución 

Política 

del 

Estado, 

m
odificado 

por 
la 

Ley 

N
°27680, 

Ley 
de R

eform
a 

C
onstitucional 

del Capitulo 

XIV 
del 

Titulo 

IV
, 

sobre 

D
escentralización 

y el Articulo 

Ünico 
de 
la 

Ley N
°30305, 

en 

concordancia 

con 
el artículo 
8°, 
90 y 31° 

de 
la 

Ley 

N
°27783, 

L
ey 

de B
ases 

de 
la 

D
escentralización 

y el A
rtículo 

2° 
de 
la 

Ley 

N
°27867, 

Ley 

O
rgánica 

de G
obierno 

R
egionales, 

el cual 

define 

que 

los 

gobiernos 

pIR 

SALO 

Que, 

m
ediante 

O
RD

EN
A

N
ZA

 

REGIONAL 

N
°013-2023-G

R
H

-C
R

 

A
prueban 

el R
eglam

ento 
de 

O
rganización 

y Funciones 

(R
O

F) 

del 

G
obierno 

R
egional 

H
uánuco 

Artículo 

Prim
ero. 

- A
PRO

BA
R, 

el Reglam
ento 

de 

O
rganización 

y Funciones 

(R
O

F) 
del Gobierno 

Regional 

H
uánuco, 

que 

consta 
de 

dos 

(02) 

Títulos, 

siete 

(07) 

Capitulos 
y ciento 

catorce 

(114) 

Artículos 
y un 

(1
) 

O
rganigram

a 

Estructural, 

cuyo 

texto 

adjunto 

form
a 

parte 

integrante 
de 
la 

presente 

O
rdenanza 

Regional; 

H
U

 

OREG/OA Que, 
m

ediante 
LEY 

N°31953 
LEY 
DE 

PR
ESU

PU
ESTO

 
DEL 

SECTO
R 

PÚBLICO 

S
P

A
R

A
 

EL 

A
Ñ

O
 

FISCAL 

2024 

A
rticulo 

3. A
lcance 

Las 

disposiciones 

contenidas 
en 
el 

presente 

capítulo 

son 
de 

obligatorio 

cum
plim

iento 
por 

las 

entidades 

integrantes 
de 

los 

ASEgOREGAL 

..JIII 

Q
ue, 

m
ediante 

REG
LA

M
EN

TO
 

DE 

LA
 

LEY
 

N
°29414, 

LEY
 

QUE 

ESTA
BLECE 

LO
S 

D
ERECH

O
S 

DE 

LAS 

PERSO
N

A
S 

USUARIAS 

DE 

LO
S 

SERV
ICIO

S 
DE 

SALUD 

CAP0TULO 
I D

ISPO
SICIO

N
ES 

G
EN

ERA
LES 

Artículo 

1°-

Objeto 
La 

presente 

norm
a 

tiene 
por 
objeto 

reglam
entar 

la 
Ley 

N
°29414, 

Ley 
que 

establece 
los 

derechos 
de 
las 

Independencia, 
y de 
la 

conm
em

oración 
de 

las 

heroicas 

batallas 
de 

Junín 
y A

yacucho" 

M
O

N
ITO

R
EO

 
Y

 EVALUACION 
DE 

G
ESTIO

N
 

DE 
LA 

CA
LID

A
D

 
EN

 

LO
S 

SERV
ICIO

S 
DE 

SALUD. 

regionales 
son 
personas 

jurídicas 

de 

derecho 

público 

que 

gozan 
de autonom

ía 

politica, 

económ
ica 

y adm
inistrativa 

en 

asuntos 
de 
su 

com
petencia; 

Poderes 

Legislativo, 

Ejecutivo 
y Judicial; 

M
inisterio 

Público: 

Jurado 

Nacional 
de Elecciones; 

O
ficina 

N
acional 

de 

Procesos 

E
lectorales: 

Registro 

N
acional 

de ldentificación 
y E

stado 

Civil: 

C
ontraloría 

G
eneral 

de 
la 

R
epública: 

Junta 

N
acional 

de Justicia; 

D
efensoría 

del 

Pueblo; 

Tribunal 

C
onstitucional; 

universidades 

públicas; 
y dem

ás 

entidades 
y organism

os 

gue 

cuenten 

con 
un 

crédito 

presupuestario 

aprobado 

en 
la 

presente 

ley. 

A
sim

ism
o, 

son 

de 

obligatorio 

cum
plim

iento 

por 

los 

gobiernos 

regionales, 
y los 

gobiernO
s 

locales 
y sus 

respectivO
s 

organism
os 

poblicos; 

personas 

usuarias 
de 
los 

servicios 
de 

salud, 

precisando 
el alcance 
de 

los 

derechos 
al 

acceso 
a la

 

atención 

integral 
de la 

salud 

que 

com
prende 

prom
oción, 

prevención, 

tratam
iento, 

recuperación 
y rehabilitación; 

así 

com
o, 

al acceso 
a la 

inform
ación 

y consentim
iento 

inform
ado. 

Asim
ism

o, 

m
ediante 

el presente 

Reglam
ento 

se 

desarrolla 

el sistem
a 

nacional 
de 

protección 
de 
los 

derechos 
de 

los 

usuarios 
de 
los 

servicios 
de salud 

- SINAPRODESS, 

adm
inistrado 

por 
la

 

Superintendencia 

N
acional 

de 

Salud 

SUSALUD 
y articulado 
al Consejo 

N
acional 

de Salud; 
y, 



Sa 

ASESEGAL 

Ambo, 

JGoberno Regionol 

HUANUCO 
para d munalo 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra 
Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 

batallas de Junin y Ayacucho" 

se elabora la lista de derechos de los usuarios contenidos en la Ley General de Salud. 
Ley N26842, junto con los mecanismos para su divulgación en las IAFAS e IPRESS 

públicas, privadas y mixtas; 

Con informe N°O010-2023-GRH-GRDS-DIRESA-RH-A/UAIS-MRG de fecha 05 de 
febrero de 2024, la Coordinadora de Gestión de Calidad, Aclas y Aisped remite PLAN 
DE SUPERVISION INTEGRAL, MONITOREO Y EVALUACION DE GESTION DE LA 
CALIDAD EN LOS SERVICIOS DE SALUD 2024; 

Con informe N°012-2024/GRH-GRDS-DIRESA-RS A/ODI de fecha 06 de febrero de 
2024, el Director de la Oficina de Desarrollo Institucional solicita aprobación mediante 
Resolución Directoral de PLAN DE SUPERVISION INTEGRAL, MONITOREO Y 
EVALUACION DE GESTION DE LA CALIDAD EN LOS SERVICIOS DE SALUD 2024; 

De conformidad con ORDENANZA REGIONAL N°013-2023-GRH-CR Aprueban el 
Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional Huánuco; 
Resolución Ejecutivo Regional N°095-2023-GRH-GR, de Designación de Funciones 

como Director Ejecutivo de la Red de Salud Ambo al Lic. Hugo Alfredo Soto Rosales 
Identificado con DNI: 21263989: 

SE RESUELVE: 

Estando a lo dispuesto por el Director Ejecutivo de la Unidad Ejecutora 408 � Red de 

Salud Ambo, a lo informado, con visación de la Oficina de Administración, Unidad de 

Recursos Humanos y Oficina de Asesoría Jurídica; 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, PLAN DE SUPERVISION INTEGRAL, 

MONITOREO Y EVALUACION DE GESTION DE LA CALIDAD EN LOS SERVICOS 

DE SALUD 2024. 

ARTICULO SEGUNDO. - INFORMAR, Que la ejecución del presente Plan estará 

supeditado a la disponibilidad presupuestal de la institución y otros fines. 

ARTICULO TERCERO. - DISPONER, Se remita copia de la presente Resolución a 

los interesados y los órganos de linea correspondiente, competentes para 

Conocimiento y cumplimiento. 

ARTICULO CUARTO. - ENCARGAR, a la Unidad de Estadistica e Informáica 

efectué la publicación de la presente Resolución en el portal de transparencia a trav�s 

de la página institucional. 

Regístrese, Comuníquese y Archívese. 

UANUCO 

AMIBO 


